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Úvod

Vznikne-li mezi stranami, které uzavřely smlouvu s určitým specifickým1

plněním, spor a rozhodnou-li se tyto strany vzniklý spor řešit, mají dvě

základní možnosti. Buď jej podrobit klasickému soudnímu řízení, nebo jej řešit

jinou, alternativní formou tzv.ADR (alternative dispute resolution).

Jednou z forem ADR je i rozhodčí řízení2. Rozhodčí řízení lze pak dále

dělit, a to na rozhodčí řízení vnitrostátní, nebo rozhodčí řízení s mezinárodním

prvkem, tedy rozhodčí řízení mezinárodní3. Pojem mezinárodní rozhodčí řízení

má více významů4, v této práci bude užíváno ve významu mezinárodní

obchodní arbitráž.

V rámci mezinárodní obchodní arbitráže je klíčovou osobou rozhodce,

který má pravomoc mezi stranami spor závazně rozhodnout s podobnými

účinky, s jakými by jej rozhodl soudce státního soudu.

Pojednat podrobně o veškerých aspektech právního postavení rozhodce,

včetně práva podle kterého bude v řízení rozhodovat o meritu věci, není a ani

nemůže být ambicí této práce, jelikož by její rozsah musel dosáhnout nejméně

desetinásobku.

I když cíleně vynechávám otázku rozhodného práva při rozhodování o

meritu sporu, bude nutno téma práce zúžit ještě důsledněji. Konečná témata, o

nichž jsem chtěl ještě před začátkem psaní práce pojednat, zahrnovala tedy

kromě těch, o kterých je v práci nakonec pojednáno, ještě problematiku

rozhodčí doložky, pravomoci rozhodnout o pravomoci, analýzu„rozhodcovské

smlouvy“. Nadto byl záměr pojednat o poplatcích.

1
Autor má na mysli arbitrabilitu.

2
Jiní autoři soudí, že rozhodčí řízení stojí vedle klasického soudnictví, avšak mimo kategorii ADR.

Blíže k tomu ve druhé 2. Kapitole I. části této práce.
3
Výraz arbitráž je synonymum k pojmu rozhodčí řízení.

4
Autor má na mysli arbitráž stát-stát, případně investiční arbitráž. Blíže k tomu např. Born, Gary

B. International Commercial Arbitration. Volume I. Wolters Kluwer 2009, s. 7 a násl.
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Než se dostanu k důvodům, které mě vedly k tomu, že nakonec nejsou

součástí práce ani tato témata, považuji za nutné se vypořádat s jednou možnou

námitkou.

Poučený čtenář může namítnout, že není třeba tak široce pojednat o

historii rozhodčího řízení a bude vhodné přímo přistoupit k analýze pozitivního

práva. S tím si však dovolím nesouhlasit. Právní instituty neexistují ve

„vzduchoprázdnu“ ale vždy v nějakém kontextu, nejčastěji historickém a

společenském. O historii rozhodčího řízení se navíc budu snažit pojednat tak,

aby byly již předestřeny základní otázky mezinárodní obchodní arbitráže a

postavení rozhodce v ní, dále aby byly vytyčeny základní otázky a vytvořen

základní pojmový aparát.

Co se týče výše uvedených, nakonec při psaní vypuštěných témat, byly

tyto vypuštěny z toho důvodu, aby bylo možno věnovat více prostotu

problematice jmenování rozhodce (sestavení rozhodčího senátu)5 a poté

požadavkům na nestranné, nezávislé a nepodjaté rozhodování6. Na tato témata

jsem se zaměřil záměrně.

Nyní tedy stručně k obsahu. V první kapitole první části se zaměřím na

jednotlivé otázky mezinárodní obchodní arbitráže v rámci jejího historického

vývoje. V druhé kapitole této části bude vymezeno rozhodčí řízení a

mezinárodní rozhodčí řízení. Pouze těžko bych se mohl orientovat

v problematice rozhodčího řízení, pokud bych nepojednal v kapitole třetí o

jednotlivých teoriích, které rozhodčí řízení ovládají. Ve čtvrté kapitole první

části bude pojednáno o arbitrabilitě sporu. Bude tak vytvořen určitý kontext, do

nějž bude poté zasazena druhá část.

Druhá část má již být zcela podrobným pojednáním. Nejdříve v její první

kapitole budu zkoumat požadavky na vzdělání, národnost, jazykovou

vybavenost a další subjektivní předpoklady rozhodce pro kvalitní výkon

funkce, abych navázal druhou kapitolou, kde bude, jak po teoretické tak

praktické stránce, rozebráno jmenování členů rozhodčího senátu. Ve třetí

5
V tomto případě pro mě bylo motivem to, že na rozdíl od jiných zemí v ČR této problematice není přikládán

v praxi takový význam, tímto se lišíme od anglosaských zemí.
6
Zde byla motivem aktuální, rozhodně ne vyhovující, situace v rámci českého rozhodčího řízení ad hoc.
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závěrečné kapitole druhé části se zaměřím na konkrétní požadavky na

rozhodcovu nestrannost, nepodjatost a nezávislost, ale také na požadavky po

jeho vzdělání, národnosti a jazykové vybavenosti.

V závěru práce se poté pokusím zhodnotit, nakolik se mi podařilo

s látkou pracovat.
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1. Základní otázky mezinárodní obchodní arbitráže v kontextu jejího

historického vývoje

Mezinárodní obchodní arbitráží (international commercial arbitration,

l'arbitrage commercial international, arbitraje comercial internacional)

označujeme určitou formu rozhodčího řízení, tedy právního institutu, který je

dle některých autorů přítomný v lidské společnosti již od jejích prvních

zaznamenaných počátků7. Vesměs všichni autoři publikující v této oblasti

práva se shodují na tom, že rozhodčí řízení není právním institutem, který

vznikl v moderní společnosti zakotvením v pozitivním právu, ale naopak se

objevuje již v primitivních společnostech8. Spory byly nejdříve řešeny

svépomocí, postupně však převládl zájem na tom, aby byly řešeny třetí osobou,

a to významnými lidmi kmene9.

Doložitelné počátky rozhodčího řízení nacházíme podle některých

autorů10 na území Iráku a starého Egypta v letech cca 2500 - 2300 před

Kristem (není bez zajímavosti, že ve starověkém Egyptě mohla rozhodčí

doložku obsahovat i závěť), s rozhodčím řízením se pak setkáváme také ve

starověké Indii11. Oblíbenou formou řešení sporů bylo rozhodčí řízení také na

území Řecka12, kde se praktikovalo již v 8. století př. n. l. Spory, jež bylo

možno v tomto typu řízení řešit, byly zejména soukromoprávní13 povahy.

Obligatorně se formou rozhodčího řízení ve starověkém Řecku řešily občanské

spory ve 4.-5. stol. př. n. l. Obvykle zde řešilo spor 3 nebo 5 rozhodců, situace,

kdy spor rozhodoval pouze jeden rozhodce, byla spíše výjimečná. Řecké

7
Born, Gary B. International Commercial Arbitration. Volume I. Wolters Kluwer 2009, s. 21.

8
Někteří autoři soudí, "že rozhodcovská smlouva (nikoli rozhodčí smlouva) tedy určitá smlouva

sui generis mezi stranami sporu a rozhodcem má původ v přirozeném právu" a lze tedy dovodit,
že je jimi rozhodčí řízení považováno za přirozenoprávní institut, který se až později ukotvil v
pozitivním právu. Raban, P. Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské
republice a zahraničí. 1. Vydání. Praha: C.H. Beck, 2004, s. 109.
9
Růžička K., Mezinárodní obchodní arbitráž. Prospektrum, 1997, s. 18.

10
Born, Gary B., International Commercial arbitration. Volume I. Wolters Kluwer 2009, s. 22.

11
Kolektiv autorů, Právní Dějiny, EUROLEX BOHEMIA s.r.o., Praha 2005, s.44.

12
Kolektiv autorů, Právní Dějiny, EUROLEX BOHEMIA s.r.o., Praha 2005, s.102.

13
„Publicum ius est, quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum

utilitatem.“ Domitius Ulpianus (Digesta I, I, I, 2), cit. podle: Knappová, M., Švestka, J., Dvořák J.,
Občanské právo hmotné 1. 4. aktualizované a doplněné vydání, ASPI a.s., 2005, s. 44.
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rozhodčí řízení však mělo jedno důležité specifikum, a sice že v období

klasické athénské demokracie se setkáváme přímo s povinností občana

přijmout funkci státem autorizovaného rozhodce pouze na základě dosažení

určitého věku a příslušnosti k polis14. Tato povinnost obligatorně přijmout a

vykonávat funkci rozhodce pouze na základě věku a příslušnosti k určité polis


[…]


etických normách a pochopitelně také v odborné literatuře, odpovědět na tři

základní otázky – jaké by měl mít rozhodce vzdělání, praxi, reputaci? Jakou

formou nejefektivněji sestavit rozhodčí senát? Jaké požadavky by měla strana

klást na rozhodcovu nestrannost, nepodjatost a nezávislost při jeho jmenování

a jaké standardy by měl při výkonu své funkce rozhodce dodržovat?

Než autor přikročí ke konečnému zhodnocení, jestli se mu podařilo

dosáhnout vytyčených cílů, je nucen ještě uznat, že si vybral relativně široké

téma. Nechtěl však tuto skutečnost alibisticky užít k tomu, že by rezignoval

na pochopení širších souvislostí. Proto obsáhlá první část. Aby však práce

netendovala k přílišné generalizaci, pokusil se autor ve druhé části jít již

v poměrně úzce vymezených tématech více do hloubky a ještě více

reflektovat fungování praxe.

Přínos tohoto zvoleného postupu si dovolí autor hodnotit pozitivně.

Umožnil mu pochopit, že úspěch strany v rozhodčím řízení nemusí spočívat

pouze v tom, že si najde kvalitního advokáta pro zastupování v řízení – daleko

důležitější může být, je-li advokát, který zná mechanismus jmenování

rozhodce, přítomen již dlouho před řízením a ve fázi jednání o rozhodčí

smlouvě.
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Druhý přínos, který práce měla pro samotného autora je ten, že mohl

nahlédnout na zcela jiné standardy v anglosaském světě kladené na

nestrannost, nepodjatost a nezávislost rozhodce. Na pravidla, která fungují.

Toto mu opět potvrdilo, že dlouhodobé dodržování vysokých etických

standardů sice může být krátkodobě pro rozhodce nevýhodné, protože bude čas

od času odmítat vykonávat funkci z důvodů jisté či možné podjatosti, strannosti

či závislosti, v dlouhodobém časovém horizontu je však toto jeho rozhodnutí

přínosem nejen pro něj, ale pro komunitu arbitrů a celou společnost.
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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na téma Právního postavení rozhodce

v mezinárodní obchodní arbitráži (international commercial arbitration).

V první kapitole první části se autor zaměřuje na původ a historii

rozhodčího řízení a mezinárodního rozhodčího řízení v antice, středověku,

novověku a současnosti. V rámci historického vývoje popisuje i jednotlivé

mezinárodní úmluvy, které upravují mezinárodní obchodní arbitráž jako

takovou. V rámci této kapitoly se snaží pokládat také základní otázky ohledně

principů fungování rozhodčího řízení.

Ve druhé kapitole první části se práce zaměřuje zprvu na vymezení ADR

a definici rozhodčího řízení s důrazem na nalezení styčných bodů mezi ADR a

rozhodčím řízením. Autor se kloní k tomu, že rozhodčí řízení je součástí ADR.

V další části této kapitoly se práce zaměřuje na analýzu mezinárodního prvku

v závazkovém vztahu a základní odlišnost mezinárodního rozhodčího řízení

oproti vnitrostátnímu rozhodčímu řízení.

V první kapitole druhé části pak autor přistupuje k analýze základních

požadavků na osobu rozhodce. Je analyzováno, zda-li může být rozhodcem

právnická osoba, je-li rozhodcem fyzická osoba, tak jaké musí splnit

podmínky. Zejména se autor zabývá otázkami právnického vzdělání, znalostí

jazyků, dostupností, reputací a flexibilitou rozhodce.

Ve druhé kapitole druhé části je poté analyzováno, jak probíhá jmenování

rozhodce. Dále je pojednáno o tom, jak má postupovat strana, jmenuje-li

jednoho rozhodce, jak má postupovat, jmenuje-li tři rozhodce. Dále je

rozebrána role appointing authority a činnost národního soudu v případě, že

selžou předchozí postupy, jež měly vést ke jmenování rozhodce.

Ve třetí kapitole třetí části se pak autor práce zabývá bližším rozborem

požadavků na nestrannost (impartiality), nezávislost (independence) rozhodce

a to nejprve v pozitivním právu, poté v jednotlivých dílech odborné literatury.
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Abstract

This diploma thesis concentrates on the issue of the legal position of arbitrator

in international commercial arbitration proceedings.

In chapter one of the first part the author concentrates on the origins and

history of arbitration proceedings and international arbitration proceedings in Greek

and Roman Antiquity, in the Middle Ages, in the modern age until now. Within the

historical development the thesis also describes individual international agreements

which govern international commercial arbitration as such. In this chapter the author

also asks fundamental questions concerning the principles of the functioning of

arbitration proceedings.

In its second chapter the thesis first concentrates on defining ADR and

arbitration proceedings with an emphasis given on the finding of nodal points

between ADR and arbitration proceedings. The author tends to the opinion that the

arbitration proceedings are part of ADR. In the following part of this chapter the

thesis concentrates on an analysis of the international element in contractual

obligations and the elementary difference between the international arbitration

proceedings and the in-country arbitration proceedings.

In the first chapter of the second part the author proceeds to the analysis of

fundamental requirements for the person of arbitrator. The analysis deals with the

issue of whether a legal entity can be an arbitrator and, if an arbitrator is a natural

person, what conditions he or she must comply with. The author mainly deals with

the issues of the arbitrator’s legal education, language knowledge, availability,

reputation and flexibility.

The second chapter of the second part then analyzes the arbitrator appointment

procedure. Further, it treats the competent procedure of a party if it should appoint

one arbitrator and how it should proceed if it should appoint three arbitrators.

Further, it discusses the role of the appointing authority and the activity of a national

court in case the previous procedures purported to appoint an arbitrator fail.

In the third chapter of the third part the author deals with a more detailed

analysis of the arbitrator’s impartiality, and independence requirements first in the

positive law and then in various works of technical literature.
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