Oponentský posudek o diplomové práci Víta Nevařila

„Právní postavení rozhodce v mezinárodní obchodní arbitráži“

Téma diplomové práce je zpracováno ve dvou částech.

První část práce se zabývá některými obecnými otázkami rozhodčího řízení ve sporech
s mezinárodním prvkem včetně jeho vymezení, právní povahy rozhodčího řízení a arbitrability. Je
podán i stručný nástin historického vývoje rozhodování v rozhodčím řízení.

Druhá část práce se zabývá vlastním tématem práce s omezením na vybrané otázky.

Při zpracování těchto otázek se v práci vychází z rozboru a výkladu platných právních norem v českém
právu s použitím srovnání s právní úpravou v jiných státech. Poměrně časté je uvádění názorů autorů
teoretické i odborné literatury, srovnávání těchto názorů i uvádění vlastních stanovisek autora práce.

Práce je opatřena rozsáhlým poznámkovým aparátem. Některých poznámek pod čarou je využito i
tak, že se v nich doplňuje výklad a v některých připojuje autor i vlastní názory.

Ze způsobu zpracování je patrno, že autor dokáže vytěžit poznatky z literatury, do které, jak je patrno
z poznámkového aparátu, do hloubky pronikl, k vlastnímu ucelenému i systematicky vhodně
uspořádanému zpracování zvoleného tématu.

Bylo by možné doplnit, že na str. 28, kde se konstatuje, že rozhodčí nález je řádným titulem pro zápis
vlastnického práva od katastru nemovitostí, mohl být uveden zákonný podklad pro tuto vlastnost,
totiž že podle § 28 odst. 2 ZRŘ má za podmínek tam uvedených rozhodčí nález účinek pravomocného
soudního rozhodnutí. Na str. 37 a dalších k jmenování rozhodců a sestavení rozhodčího senátu mohla
být zmíněna i úprava článku IV. o organizaci arbitráže v Evropské úmluvě o mezinárodní obchodní
arbitráži.

I když práce se zabývá jen vybranými otázkami postavení rozhodce, mohla být mezi ně zahrnuta i
problematika odpovědnosti rozhodce v případě porušení svých povinností.

Celkově diplomová práce prokazuje schopnost autora k samostatné teoretické práci. Pro obhajobu
lze doporučit otázku platnosti rozhodčí smlouvy o rozhodování sporů v rozhodčím řízení jediným
rozhodcem, jehož má jmenovat pouze jedna strana sporu.

Práce je způsobilá k obhajobě a předběžně ji lze hodnotit stupněm „výborně“.
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